
АКТ № 5-2024
плановой проверки муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр «Патриот»».

г. Железногорск «29» марта 2024 года

Контрольные мероприятия проведены на основании распоряжения 
Ревизионного отдела Администрации ЗАТО г. Железногорск от 22.02.2024 № 3, 
а также в соответствии с пунктами 10, 12 федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение 
проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.08.2020 № 1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение 
проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов» (далее - 
федеральный стандарт № 1235).

Тема контрольного мероприятия:
- проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Проверяемый период с 01.01.2023 по 31.12.2023.
Цель проведения проверки:
- осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с частью 8 

статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

Предмет проверки: соблюдение правил нормирования в сфере закупок, 
установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44- 
ФЗ); определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной 
суммы цен единиц товара, работы, услуги; соблюдение предусмотренных 
Законом № 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также 
соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия 
поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной 
услуги условиям контракта; соответствие использования поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям 
осуществления закупки.

Контрольные мероприятия проведены ведущими специалистами- 
экспертами контрольного органа в Ревизионном отделе Администрации ЗАТО 
г. Железногорск М.А. Рыбалко, Н.А. Терешковой. Руководитель контрольной 
группы - М.А. Рыбалко.

Срок проведения контрольных мероприятий составил 15 рабочих дней, с
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01.03.2024 года по 22.03.2024 года.

Общие сведения об объекте контроля.

Полное наименование учреждения согласно уставу: Муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр “Патриот”» 
(сокращенно МБУ ДО «Центр “Патриот”»);

- устав МБУ ДО «Центр “Патриот”» утвержден постановлением 
Администрации ЗАТО г. Железногорск 20.11.2014 № 2241; последние 
изменения в устав утверждены постановлением от 22.12.2016 № 2198;

- учреждение является некоммерческой организацией, созданной для 
выполнения работ, оказания услуг в целях осуществления предусмотренных 
законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 
самоуправления в сфере образования;

Основная цель образовательной деятельности учреждения 
осуществление образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам.

- Основные виды деятельности в соответствии с уставом:
- образование дополнительное детей и взрослых, осуществляющееся 

посредством реализации дополнительных общеразвивающих программ;
- деятельность по предоставлению прочих мест для временного 

проживания, осуществляющаяся посредством организации отдыха детей и 
молодежи;

- имущество МБУ ДО «Центр “Патриот”» закреплено на праве 
оперативного управления и является муниципальной собственностью.

Собственником имущества учреждения является городской округ 
«Закрытое административно-территориальное образование Железногорск 
Красноярского края». Полномочия собственника имущества осуществляет 
Администрация ЗАТО г. Железногорск»;

учредитель: городской округ «Закрытое административно-
территориальное образование Железногорск Красноярского края» (далее - 
ЗАТО Железногорск). Функции и полномочия учредителя Учреждения от 
имени ЗАТО Железногорск осуществляет Администрация ЗАТО 
г.Железногорск. Адрес: 662971, Россия, Красноярский край, г. Железногорск, 
ул. XXII партсъезда, 21, контактный телефон: (8391) 756736, факс - 
(8391)746032.

Регистрационные данные:
- юридический адрес учреждения: 662971 Россия, Красноярский край, 

ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, ул. Октябрьская 46Б;
- фактический адрес х'чреждения: 662971 Россия, Красноярский край, 

ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, ул. Октябрьская 46Б;
- внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 29.12.2011, 

основной регистрационный номер 1022401417268;
- поставлено на налоговый учет, как юридическое лицо 03.02.1999 г.;
- ИНН: 2452020550 КПП 245201001;



- уставной капитал отсутствует;
- форма собственности: муниципальная;
- директор учреждения: Ильин Андрей Васильевич (назначен 

распоряжением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 09.08.2019 № 125 р- 
лс); на период ежегодного отпуска Ильина А.В. исполнение ‘обязанностей 
директора МБУ ДО «Центр “Патриот”» возложены: с 03 июля по 13 августа 
2023 года на Тренину И.А.- заведующий хозяйством, с 09 по 13 октября 2023 
года на Лоткова В.В. - заместитель директора по спортивно - массовой и 
воспитательной работе;

- главный бухгалтер с 23.03.2020 по настоящее время Морозова 
Маргарита Вячеславовна (назначена на должность приказом директора от 
23.03.2020 № 03-04/30-лс);

- наличие лицензий: лицензия № 7997-л от 06.05.2015 на осуществление 
образовательной деятельности, выдана службой по контролю в области 
образования Красноярского края, сроком действия - бессрочно;

- банковские реквизиты:
- лицевые счета в отделении УФК по Красноярскому краю г. Красноярск 

№№20196Щ27770 (для субсидий на муниципальное задание и средств от 
приносящей доход деятельности), 21196Щ27770 (для субсидий на иные цели);

- валютные, депозитные счета отсутствуют;
- лица, имеющие право подписи денежных и расчетных документов в 

проверяемом периоде: директор МБУ ДО «Центр “Патриот”» - Ильин А.В., на 
период ежегодного отпуска директора - назначенные приказом лица.

1. Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и 
иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в 
отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44- 
ФЗ) МБУ ДО «Центр "Патриот”» является заказчиком.

В соответствии со статьей 38 Закона № 44-ФЗ, если совокупный годовой 
объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика 
отсутствует контрактная служба. заказчик назначает должностное лицо, 
ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая 
исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).

В соответствии с приказом МБУ ДО «Центр "Патриот”» от 22.12.2015 
Лё 01 -15 46-ОД которым утверждены функции и полномочия при 
осуществлении закупок, по настоящее вре\1я лицом, ответственным за 
осуществление закупок (контрактным управляющим), а также исполнение 
контрактов является Лотков Владимир Владимирович.

С приказом о назначении и возложении обязанностей по нему 
контрактный управляющий Лотков В. В. ознакомлен, имеет Диплом о 
профессиональной переподготовке ПП № 25175 от 01.04.2022.
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2. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в 
соответствии со статьей 19 Закона № 44-ФЗ.

Согласно статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон 
№ 44-ФЗ) под нормированием в сфере закупок понимается установление 
требований к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе 
предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат 
на обеспечение функций государственных органов, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов 
(включая соответственно территориальные органы и подведомственные 
казенные учреждения, за исключением казенных учреждений, которым 
в установленном порядке формируется государственное (муниципальное) 
задание на оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение 
работ).

Для целей настоящей статьи под требованиями к закупаемым заказчиком 
товарам, работам, услугам понимаются требования к количеству, 
потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным 
характеристикам товаров, работ, услуг, позволяющие обеспечить 
государственные и муниципальные нужды, но не приводящие к закупкам 
товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства 
или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Общие правила определения требований к закупаемым заказчиками 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 
работ, услуг) утверждены постановлением Правительства РФ от 02.09.2015 
№ 926 (далее - постановление Правительства РФ от 02.09.2015 № 926).

Постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск Красноярского 
края от 20.05.2016 № 857 утверждены «Требования к порядку разработки и 
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд ЗАТО Железногорск, содержанию указанных актов и 
обеспечению их исполнения» (далее - Требования):

требования к закупаемым муниципальными органами и 
муниципальными казенными учреждениями и муниципальными бюджетными 
учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг);

- нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов, 
включая .муниципальные казенные учреждения (далее - нормативные затраты). 
Под муниципальными органами в настоящих Требованиях понимаются: 
Администрация ЗАТО г. Железногорск. Совет депутатов ЗАТО г.Железногорск, 
Счетная палата ЗАТО Железногорск. МКУ «Управление образования» в 
отношении себя и муниципальных образовательных учреждений. МКУ 
«Управление культуры» в отношении себя и муниципальных учреждений 
ку льтуры и образовательных у чреждений в сфере культуры. МКУ "Управление
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физической культуры и спорта" в отношении себя и муниципальных 
спортивных учреждений и образовательных учреждений в сфере физической 
культуры и спорта».

Приказом от 28.01.2019 № 15Пд МКУ «Управление образования» 
внесены изменения в приказ от 06.09.2016 № 73ПД «Об ‘утверждении 
требований к закупаемым МКУ «Управление образования» и муниципальными 
бюджетными образовательными учреждениями ЗАТО Железногорск 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, 
работ, услуг)» которым утверждены требования к закупаемым 
муниципальными бюджетными образовательными учреждениями отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе качество) и иные характеристики 
(предельные цены товаров, работ, услуг) к ним.

В проверяемом периоде МБУ ДО «Центр “Патриот”» закупка товаров, 
работ, услуг, попадающая под вышеуказанные требования не осуществлялась.

2. Определения и обоснования начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы,

услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с частью 1 статьи 22 Закона № 44-ФЗ начальная 
(максимальная) цена контракта (далее - НМЦК), цена контракта, заключаемого 
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются и 
обосновываются заказчиком посредством применения следующих методов:

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);
2) нормативный метод;
3) тарифный метод;
4) проектно-сметный метод;
5) затратный метод.
В соответствии с частью 2 статьи 22 Закона № 44-ФЗ метод 

сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заключается в установлении 
НМЦК- цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) на основании информации о рыночных ценах 
(далее - ценовая информация) идентичных товаров, работ, услуг, планируемых 
к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ при осуществлении 
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик 
определяет цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), в соответствии с настоящим Федеральным 
законом.

В соответствии с пунктом 3.19 Методических рекомендаций № 567 от 
02.10.2013 в целях определения НМЦК методом сопоставимых рыночных цен 
(анализа рынка) рекомендуется использовать не менее трех цен товара, работы, 
услуги, предлагаемых различными поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями).

В соответствии с частью 15 статьи 4 Закона № 44-ФЗ информацию и
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документы, полученные при определении НМЦК, цены контракта с 
единственным поставщиком, начальных цен единиц товара, работы, услуги, 
начальной суммы цен указанных единиц, максимального значения цены 
контракта заказчик должен хранить не менее шести лет с момента начала 
закупки.

В нарушение вышеуказанных требований определение цены контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
МБУ ДО «Центр «Патриот» не осуществлялось. Коммерческие предложения по 
контрактам (договорам), иные документы по определению цены контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) за 
проверяемый период к проверке не представлены.

А в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, 11, 12, 16, 18, 19, 22, 23, 30 
- 35, 37 - 41, 46 и 49 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, заказчик обосновывает 
такую цену в соответствии с настоящим Федеральным законом и включает в 
контракт обоснование цены контракта (ч.4 ст. 93 Закона №44ФЗ).

МБУ ДО «Центр «Патриот» на основании пункта 23 части 1 статьи 93 
Закона № 44-ФЗ заключены Соглашения: от 20.03.2023 № С-47-03/2023 и от 
14.11.2023 № С-47-04/2023 с МКУ «УИК» на общую сумму 1 313 424,00 
рублей.

В нарушение вышеуказанных требований обоснование цены в 
Соглашениях, заключенных с МКУ «УИК» отсутствует.

Приложение № 1 на 12 листах

4. Соблюдение предусмотренных Законом № 44-ФЗ требований 
к исполнению, изменению контракта, а также соблюдение условий 
контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара,

выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям 
контракта.

4.1. В соответствии с частью 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ исполнение 
контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после 
заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления 
закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Законом о 
контрактной системе, в том числе:

- приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных 
контрактом, включая проведение в соответствии с настоящим Федеральным 
законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, 
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта;

оплату заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) 
доставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, 
а также отдельных этапов исполнения контракта;

- взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
при исполнении, изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей
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95 Законом № 44-ФЗ, применении мер ответственности и совершении иных 
действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или 
заказчиком условий контракта.

Согласно части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ для проверки
предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)' результатов, 
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта 
заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, 
предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами 
или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на 
основании контрактов, заключенных в соответствии с настоящим Федеральным 
законом.

Согласно части 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ приемка результатов 
отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, 
выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в 
сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о 
приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной 
комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается 
заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки 
заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от 
подписания такого документа. В случае привлечения заказчиком для 
проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при 
принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного 
этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы 
или оказанной услуги заказчик, приемочная комиссия должны учитывать 
отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения 
экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.

Приказом директора МБУ ДО «Центр “Патриот”» от 27.10.2021 №01- 
16/28-ахд утверждено Положение о проведении внутренней экспертизы 
результатов, предусмотренных контрактами (договором) и назначен 
ответственный за проведение вышеуказанной экспертизы.

Нарушений не установлено.

4.2. В соответствии с пунктом 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ срок 
оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее 
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, 
предусмотренный контрактом, заключенным по результатам определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя), если извещение об осуществлении 
закупки размещено в единой информационной системе либо приглашения 
принять участие в закупке направлены с 1 января по 30 апреля 2022 года 
включительно, должен составлять не более пятнадцати рабочих дней, а с 1 мая 
2022 года не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком 
документа о приемке.

Оформление документа о приемке осуществляется без использования 
единой информационной системы, при этом срок оплаты должен составлять не
более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке.
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предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона.
а) . МБУ ДО «Центр “Патриот”» заключен договор с МП «Инфоцентр» от 

09.01.2023 № 17/01-2023 (далее - Договор) на оказание информационных услуг 
в области телевизионного вещания на сумму 100 000,00 рублей. Согласно 
пункту 2.4. Договора оплата услуг Исполнителя осуществляется на основании 
выставленного Исполнителем счета, в течение 10 календарных дней с момента 
подписания Сторонами Акта о сдаче - приемке оказанных услуг.

В соответствии с актом о сдаче - приемке оказанных услуг № 05/05 
услуги оказаны 05.05.2023. В нарушение вышеуказанных условий оплата за 
оказанные услуги произведена 25.05.2023 (п/п № 20434).

б) . В рамках исполнения контракта с ИП Кравчук А.В. от 3 1.07.2023 № 4 
(далее - Контракт) на выполнение работ по текущему ремонту раздевалки в 
здании МБУ ДО «Центр “Патриот”» по адресу: Октябрьская 46Б на сумму 144 
043,20 рублей превышен срок оплаты. Согласно акту о приемке выполненных 
работ № 1 от 11.08.2023 работы выполнены в полном объеме. УПД подписан 
Заказчиком 11.08.2023, оплата за оказанные услуги произведена 17.10.2023 (п/п 
№ 372935).

Меры ответственности к Заказчику за просрочку исполнения 
обязательств (несвоевременную оплату оказанных услуг) со стороны 
Подрядчика и Исполнителя по вышеуказанному контракту и договору не 
применялись.

в) . В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ с МКУ 
«УИК» заключено соглашение № С-47-03/2023 от 20.03.2023 на возмещение 
«Ссудополучателем» расходов «Ссудодателя» по оплате коммунальных услуг и 
расходов по содержанию и обслуживанию общего имущества нежилого здания, 
расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО Железногорск, 
г. Железногорск, ул. Свердлова 47 на сумму 814 949,83 рублей. Оплата за 
оказанные услуги в течение всего действия контракта производилась МБУ ДО 
«Центр «Патриот» с нарушением сроков, данные приведены в таблице № 1

Таблица № 1
№ пп Месяц

возмещения
№, дата акта 

приема-передачи
№, дата платежного 

поручения
1 январь №УИОО-000680 от 28.03.2023 

(подписан 28.03.2023)
№331706 от 18.04.2023

2 февраль №УИ00-000681 от 28.03.2023 
(подписан 28.03.2023)

№593782 от 05.05.2023

март №УИ00-000699 от 20.04.2023 
(подписан 30.04.2023)

№33247 от 26.05.2023

4 апрель №УИ00-001017 от 22.05.2023 
(подписан 30.05.2023)

№71902 от 27.07.2023

5 май №УИ00-001274 от 21.06.2023 
(подписан 03.07.2023)

№71899 от 27.07.2023

6 нюнь №УИ00-001591 от 25.07.2023 
(подписан 08.08.2023)

№520238 от 31.08.2023

Приложение № 2 на 65 листах 
Несоблюдение сроков и порядка оплаты заказчиком поставленного товара, 

выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, в том числе
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неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного 
муниципальным контрактом имеют признаки административного 
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.

4.3. В соответствии с пунктом 1 части 13 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в 
контракт включаются обязательные условия о порядке и сроках оплаты товара, 
работы или услуги, а так же о порядке и сроках осуществления заказчиком 
приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или 
оказанной услуги, о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.

Таким образом, порядок оплаты и сроки оплаты, порядок и сроки 
приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или 
оказанной услуги, порядок и сроки оформления результатов такой приемки 
являются существенными условиями исполнения контракта.

При исполнении следующих контрактов (договоров) нарушены требования 
вышеуказанной статьи:

- с ООО «Крис» от 22.12.2023 №01П-12/23 на поставку товаров (халат 
продавца) на сумму 4 000,00 рублей. В соответствии с пунктом 2.3 Договора 
оплата товара производится путем перечисления денежных средств на 
расчетный счет Поставщика на основании счета на предоплату в размере 100% 
цены товара в течение 7 (семи) рабочих дней с момента поступления счета на 
предоплату в бухгалтерию заказчику.

В нарушение порядка оплаты, установленного требованиями договора, 
оплата за поставленный товар произведена 27.12.2023 (п/п №719399) после 
подписания товарной накладной от 25.12.2023 № 691, т.е. по факту поставки;

- с ООО «Софтлайн Проекты» от 25.09.2023 № Рг000029843 на право 
использования программ для ЭВМ (Касперский) на сумму 2 160,00 рублей. В 
соответствии с пунктом 3 спецификации (приложение №1 к Договору) оплата 
производится в течение 20 календарных дней, с даты предоставления права 
использования. В соответствии с условиями передачи прав, указанных в 
спецификации (приложение №1 к Договору), право использования программ 
для ЭВМ считается предоставленным Покупателю и Поку патель вправе начать 
использование программ для ЭВМ по истечении 20 рабочих дней с даты 
подписания Сторонами настоящего Договора, либо с момента подписания 
Сторонами УПД, если его подписание произойдет до истечения 
вышеуказанного срока. УПД подписан сторонами 29.09.2023 (до истечения 
указанного срока).

В нарушение порядка оплаты, установленного требованиями договора, 
оплата произведена 26.09.2023. до передачи прав использования:

- с ФГКУ «УЪО ВНГ России по Красноярскому краю» на оказание уедут 
по централизованной охране объектов от 09.01.2023 № 54 на сумму 31 667.40 
рублен и № 42 на сумму 24 000,00 рублей. В соответствии с пу нктом 3.2. 
Договоров предварительный расчет за оказанные услуги производится в 
размере 30° о от ежемесячной стоимости услу г на основании счета до 15 числа 
текущего месяца.

В нарушение порядка оплаты, установленного требованиями договоров.
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оплата за оказанные услуги производилась ежемесячно после подписания акта 
об оказании услуг, т.е. по факту оказания услуги.

Пунктом 5.1. Договоров предусмотрена ответственность сторон за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора. Согласно пояснениям 
главного бухгалтера счета в размере 30% от ежемесячной стоимости услуг на 
основании счета до 15 числа текущего месяца МБУ ДО «Центр “Патриот”» не 
предоставлялись. МБУ ДО «Центр “Патриот”» требования за неисполнение 
условий Договоров, предусмотренных пунктом 5 Договора Охране не 
выставлялись;

- с ООО «ГТС» от 09.01.2023 № 04-11/45 на оказание услуг телефонной 
связи на сумму 29 376,00 рублей. В соответствии с пунктом 4.5. Оператор до 10 
числа текущего месяца выставляет Абоненту счет. В соответствии с пунктом 
4.6.1. срок оплаты - до 20 числа текущего месяца (авансовый платеж). В 
нарушение порядка оплаты, установленного требованиями Контракта счета на 
оплату и документы об исполнении контракта Оператором выставлялись в 
месяце, следующем за текущем, на основании которых производилась оплата, 
результаты приведены в Таблице № 2:

Таблица № 2
Дата выставления счета 
на оплату и документы 

об исполнении 
контракта

№, дата счета №, дата УПД №. дата платежного 
поручения

03.08.2023 (за июль) №АП 15678/07 от 
31.07.2023

№АП 15678/07 от 
31.07.2023

№180487 от 07.08.2023

07.09.2023 (за август) №АП15678/08 от 
31.08.2023

№АП 15678/08 от 
31.08.2023

№669072 от 08.09.2023

05.10.2023 (за сентябрь) №АП 15678/09 от 
30.09.2023

№АП 15678/09 от 
30.09.2023

№172895 от 06.10.2023

- с ООО «ТехноЭксперт24» от 28.12.2022 № 2/АО на оказание услуг по 
аварийному обслуживанию инженерных систем (сантехнического 
оборудования) во внерабочее время на сумму 24 433,56 рублей. В соответствии 
с пунктом 3.2.1. Контракта Заказчик обязан производить оплату работ, 
выполненных Исполнителем, исходя из установленной стоимости услуг (работ) 
в соответствии с фактическим качеством и объемом их выполнения в порядке, 
предусмотренном в настоящем контракте. В соответствии с пунктом 2.4. 
Контракта Заказчик производит оплату ежемесячно равными частями за 
фактически оказанные услуги. Условия, указанные в пункте 2.4. и 3.2.1. 
Контракта имеют значения, противоречащие друг другу.

Приложением №1 Контракта определен перечень работ по аварийному 
обслуживанию, стоимость отдельной работы входящей в перечень не 
определена.

В нарушение условий, указанных в пункте 3.2.1 Контракта оплата 
производилась ежемесячно равными долями исходя из годовой стоимости 
контракта, не зависимо от объема оказанных услуг (выполненных работ).

Приложение № 3 на 78 листах
Несоблюдение сроков и порядка оплаты заказчиком поставленного 
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товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, в том числе 
неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного 
муниципальным контрактом имеют признаки административного 
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.

4.4. Частью 1 статьи 2 Закона № 44-ФЗ предусмотрено, 
что законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд основывается на положениях Конституции Российской 
Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и состоит из Закона № 44-ФЗ и других 
федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 
Закона № 44-ФЗ. Нормы права, содержащиеся в других федеральных законах и 
регулирующие указанные отношения, должны соответствовать Закону № 44- 
ФЗ.

а). В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» акт приема-передачи работ (оказанных услуг), УПД 
должны быть составлены на дату готовности исполнителя к передаче 
результатов выполненных работ (оказанных услуг). То есть дата составления 
акта приема-передачи выполненных работ (оказанных услуг) должна 
соответствовать дате его подписания со стороны исполнителя. Вариантов 
составления первичного документа заранее (до момента совершения факта 
хозяйственной жизни) законодательством о бухгалтерском учете не 
предусмотрено.

В нарушение вышеуказанных требований фактически УПД, 
датированные последним числом месяца направлялись заказчику до 
наступления указанной даты, а также имеются случаи подписания УПД 
заказчиком до наступления указанной даты в рамках исполнения договоров 
(контрактов), заключенных:

- с ООО «Экскалибур» от 09.01.2023 № 0822/1П на техническое 
обслуживание системы охранной сигнализации на сумму 24 000,00 рублей,

Таблица № 3
№ №, дата документа Дата подписания

исполнителем
Дата подписания

заказчиком
1 1421 от 31.07.2023 25.07.2023 26.07.2025

1619 от 31.08.2023 28.08.2023 30.08.2023*>5 1792 от 30.09.2023 26.09.2023 02.10.2023

- с ООО «ТехноЭксперт24» от 28.12.2022 № 2/АО на оказание услуг по 
аварийному обслуживанию инженерных систем (сантехнического 
оборудования) во внерабочее время на сумму 24 433,56 рублей.

Таблица .\2 4
№ №, дата документа • Дата подписания Дата подписания

и



исполнителем заказчиком
1 76 от 31.07.2023 26.07.2023 26.07.2023
7 85 от 31.08.2023 25.08.2023 30.08.2023
о5 95 от 29.09.2023 28.09.2023 28.09.2023

- с ООО «ТехноЭксперт24» от 09.01.2023 № 3/ЭО на оказание услуг по 
техническому обслуживанию и ремонту инженерных систем 
(электротехнического оборудования) на сумму 27 600,00 рублей.

Таблица № 5
№ №, дата документа Дата подписания

исполнителем
Дата подписания

заказчиком
1 78 от 31.07.2023 26.07.2023 26.07.2023
2 87 от 31.08.2023 25.08.2023 30.08.2023
3 97 от 29.09.2023 28.09.2023 28.09.2023

- с ООО «ТехноЭксперт24» от 09.01.2023 № 1/СО на оказание услуг по 
техническому обслуживанию инженерных систем (сантехнического 
оборудования) на сумму 47 258,400 рублей.

Таблица № 6
№ №, дата документа Дата подписания

исполнителем
Дата подписания

заказчиком
1 24 от 31.03.2023 28.03.2023 28.03.2023
2 77 от 31.07.2023 26.07.2023 26.07.2023
3 86 от 31.08.2023 25.08.2023 30.08.2023
4 96 от 29.09.2023 28.09.2023 28.09.2023

В соответствии с пунктом 1 части 13 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в 
контракт также включаются обязательные о порядке и сроках оформления 
результатов приемки.

В соответствии с пунктом 4 статьи 421 ГК РФ условия договора 
определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание 
соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами. 
Пунктом 1 статьи 422 ГК РФ предусмотрено, что договор должен 
соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и 
иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его 
заключения.

Положениями статьи 432 ГК РФ предусмотрено, что договор считается 
заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях 
форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

В нарушение положений части 1 статьи 432 ГК РФ и пункта 1 части 13 
статьи 34 Закона № 44-ФЗ в контрактах, указанных в пункте 4.4. Акта проверки 
отсутствует информация как и в какие сроки оформляются результаты приемки 
оказанных услуг (выполненных работ).

Приложение № 4 на 55 листах
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б). В соответствии с пунктом 11 Инструкции, утвержденной Приказом 
Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению» (далее - Приказ № 157н) записи в регистрах бухгалтерского учета 
(журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) осуществляются по 
мере совершения операций и принятия к бухгалтерскому учету первичного 
(сводного) учетного документа, но не позднее следующего дня после 
получения первичного (сводного) учетного документа, как на основании 
отдельных документов, так и на основании группы однородных документов.

В соответствии со статьями 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 
№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичный учетный документ должен быть 
составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не 
представляется возможным - непосредственно после его окончания. Данные, 
содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной 
регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.

В нарушение вышеуказанных нормативных актов работы, выполненные 
согласно акту о приемке выполненных работ № 1 от 11.08.2023 в рамках 
заключенного контракта с ИП Кравчук А.В. от 31.07.2023 № 4 на выполнение 
работ по текущему ремонту раздевалки в здании МБУ ДО «Центр “Патриот”» 
по адресу: Октябрьская 46Б на сумму 144 043,20 отражены в бухгалтерском 
учете МБУ ДО «Центр “Патриот”» 16.10.2023.

Приложение № 5 на 10 листах

4.5. В соответствии с пунктом 13.1 статьи 34 Закона 44-ФЗ срок оплаты 
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный 
контрактом, заключенным по результатам определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) должен составлять не более семи рабочих дней с 
даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного 
частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, 
если:

1) иной срок оплаты установлен законодательством Российской 
Федерации;

2 I оформление дою. мента о приемке осуществляется без использования 
ед?:ной информационной системы, при этом срок оплаты должен составлять не 
более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке, 
пред) смотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона.

В условиях оплаты предусмотренных следующими договорами 
(контрактами). заключенным по пункту 4. части 1. статьи 93 Закона 44-ФЗ 
преду смотрены сроки оплаты, противоречащие требованиям пу нкта 13.1 статьи 
34 Закона 44-ФЗ:

- с ООО «СОЮЗ» от 18.12.2023 № 6/12 и от 31.07.2023 № 7/06 на
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выполнение работ по текущему ремонту помещения (гараж по адресу 
г.Железногорск, ул. Кирова 12В, санузел по адресу Свердлова 47) на сумму 
107 177,77 рублей. В соответствии с пунктом 2.5. Контрактов оплата 
осуществляется в течение 30 рабочих дней с момента подписания акта приемки 
выполненных (форма КС-2);

- с ИП Фаткулан Р.С. от 20.12.2023 № 20-23 на изготовление баннера на 
сумму 5 276,00 рублей. В соответствии с пунктом 3.2. Договора расчет за 
оказанную услугу производится в течение 10 банковских дней с момента 
подписания УПД;

- с ИП Абраменко Д.А. от 19.12.2023 № 23/23 на поставку товара на сумму
10 000,00 рублей. В соответствии с пунктом 2.2. Договора оплата
осуществляется по факту поставки продукции в течение 5 банковских дней с 
момента подписания документов, подтверждающих поставку;

- с ООО «Красойл» от 11.12.2023 № 3 на поставку ГСМ на сумму 35 000,00 
рублей. В соответствии с пунктом 2.4. Контракта оплата осуществляется в 
течение 30 дней на основании счета, счета-фактуры, товарной накладной, либо 
универсального передаточного документа (далее УПД);

- с ООО «Софтлайн Проекты» от 25.09.2023 № Рг000029843 на право 
использования программ для ЭВМ (Касперский) на сумму 2 160,00 рублей. В 
соответствии с пунктом 3 спецификации оплата производится в течение 20 
календарных дней с даты предоставления права использования;

- с ООО «НЦП «Мезон» от 05.09.2023 № 48 на поставку товара (картридж) 
на сумму 1 200,00 рублей. В соответствии с пунктом 2.4 Контракта оплата в 
срок не более 30 дней с даты подписания Заказчиком накладной;

- с ИП Кравчук А.В. от 31.07.2023 № 4 на выполнение работ по текущему 
ремонту раздевалки на сумму 144 043,20 рублей. В соответствие с пунктом 2.5. 
Контракта оплата осуществляется по факту выполненных работ в течение 30 
рабочих дней с момента подписания акта о приемке выполненных работ;

- с ООО «Городская телефонная сеть» (далее ООО «ГТС») заключен 
договор от 09.01.2023 № 04-04/33 на услуги передачи данных и телематических 
услуг на сумму 30 000,00 рублей. В соответствии с пунктом 3.7. Контракта срок 
оплаты - до 20 числа месяца следующего за отчетным;

- С ПП Непомнящая М.А. заключены договоры поставки: от 04.12.2023 
б/на в сумме 14 135,00 рублей, от 16.10.2023 б/н в сумме 5 370,00 рублей, от 
01.06.2023 б/н в сумме 6 257,00 рублей. В соответствии с пунктом 4.2. 
Договоров оплата товара производится денежными средствами путем 
перечисления денежных сумм на расчетный счет Поставщика, не определен 
срок оплаты за поставленные товары;

- с ООО «ГТС» заключен договор от 09.01.2023 № 04-13/36 на оказание 
услуг междугородней, международной и внутризоновой связи на сумму 2000,00 
рублей. В соответствии с пунктом 6.6. оплата услуг связи производится 
ежемесячно, в течении 20 дней с момента выставления счета за услуги связи, 
оказанные в месяце, предшествующем Расчетному.

Приложение № 6 на 75 листах
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4.6. МБУ ДО «Центр “Патриот”» заключен контракт с ООО «Системы 
Комплексной Автоматизации» от 10.02.2023 № 50 на оказание услуг по 
сопровождению интернет - сайта на сумму 15 000,00 рублей.

В соответствии с пунктом 6.2. Контракта Заказчик обязуется принять 
оказанные услуги в течение 5 дней со дня получения акта оказанных услуг. В 
нарушение пункта 6.2. Контракта Заказчик принял оказанные услуги с 
нарушением сроков, а именно: УПД от 28.04.2023 подписан Заказчиком 
11.05.2023, УПД от 31.05.2023 подписан Заказчиком 26.06.2023.

В соответствии с частью 13 статьи 34 Закона 44- ФЗ порядок и сроки 
приемки товаров, работ, услуг являются существенными условиями контракта;

Приложение № 7 на 10 листах

4.7. В соответствии с пунктом 3.1 Договора с ООО «Крис» от 22.12.2023 
№ 01П-12/23 на поставку товаров (халат продавца) на сумму 4 000,00 рублей 
срок поставки товара по 22.12.2023. Фактически товар Заказчику поставлен 
25.12.2023 (товарная накладная № 691 от 25.12.2023).

Пунктом 5.3. Договора предусмотрена ответственность Поставщика в 
случае просрочки исполнения Поставщиком своих обязательств, 
предусмотренных договором. Неустойка начисляется за каждый день 
просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня 
истечения установленного срока исполнения обязательства по договору.

Требования об уплате неустоек Поставщику не направлялись.
Приложение № 8 на 6 листах

5. Соответствие использования поставленного товара, выполненной 
работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.

При проведении контрольных мероприятий, с учетом деятельности МБУ 
ДО «Центр “Патриот”», несоответствия использования поставленного товара, 
выполненных работ (ее результатов) или оказанных услуг МБУ ДО «Центр 
“Патриот”» в рамках проверенных контрактов целям осуществления закупок не 
установлено.

Заключение

Контрольные мероприятия проведены выборочным методом. Проверено 
договоров, контрактов в количестве 49 штук на общую сумму 2 493 198,08 
рублей. Общее количество и сумма контрактов, осуществленных с нарушением 
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
- 18 контрактов на общую сумму 1 439 677,16 рублей.

Приложение № 9 на 1 листе

Письменные возражения по фактам, изложенным в акте, могут быть 
представлены в Ревизионный отдел Администрации ЗАТО г. Железногорск в

15



течение 15 рабочих дней после получения копии акта МБУ ДО «Центр 
“Патриот”».

Руководитель контрольной группы, 
ведущий специалист — эксперт 
контрольного органа в Ревизионном отделе 
.Администрации ЗАТО г. Железногорск М.А. Рыбалко

Копию акта контрольного мероприятия получил

/1 (должность,

фамилия, имя, отчество руководителя объекта контроля (его уполномоченного представителя), получившего 
копию акта контрольного мероприятия, дата, подпись)
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